

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach:

dla Lwowa o godz. 3. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem.

W dniu świątecznym zaś dla Lwowa o godzinie 12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem.

W niedzielę nie wychodzi.

PRZEDPŁATA WYNOŚI

z przesyłką pocztową

miejscecznie zlr. 2.— kwartalnie zlr. 6.— (połowa zlr. 1.14)

Za granicą kwartalnie zlr. 7.50.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

# GAZETA NARODOWA

Zredagowane i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Lyczakowska 1. 3, tudzież „Biuro Dziennikow” ul. Karola Ludwika 1. 9. Ogłoszenia przyjmują: W PARYŻU: A. Adam (Ciborski), rue de Saints-Pères 81. — We WIEDNIU: Hassenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moise, Seilerstraße 2; A. Oepplik, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Oepplik, Wallfischgasse 10; G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frenkler. CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swycajalne za jednostronny wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Beklamy i nadawane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. Biura Redakcji i Administracji: ul. Lyczakowska Telefon 104.

Lwów d. 6. września.

Jutro odbędzie się we Wiedniu tajna konferencja włościańska, do której ze strony przygotowującego ją komitetu zostali zaproszeni wszyscy reprezentanci gmin wiejskich w Radzie państwa i w sejmach, jak i niemniej pewna liczba wybitnych osób ze stanu włościańskiego. Na porządku dziennym stoi utworzenie zwartej organizacji stanu włościańskiego a w szczególności dążenie do utworzenia stronnictwa włościańskiego (klubu włościańskiego) w przyszłej Radzie państwa. Następnie ma być wybrany komitet wykonawczy, w którego skład będą wchodziły delegaci wszystkich związków włościańskich w Austrii, a który będzie miał za zadanie wypracować wspólny program włościański i takowy przedłożyć kongresowi włościańskiemu, jaki ma się odbyć na przyszłą wiosnę, lub też powszechnemu austriackiemu wiecowi włościańskiemu dla ostatecznego zatwierdzenia. Z konferencją łączy się narada uczestników konferencji z Austrii Dolnej nad kandydatami, jakich należałoby postawić w dolno-austriackich okręgach wyborczych. Komitet przygotowawczy uchwałił bezwzględnie wykluczyć z obrad konferencji wszelką dyskusję o sprawach narodowościowych i wyznaniowych.

Polityka rosyjska na półwyspie Bałkańskim nowego doznała zawodu, tym razem ze strony Grecji. Korzystając z chwilowego wzburzenia ludności greckiej, wywołanego zamianowaniem przez Portę biskupa bułgarskich dla Macedonii, zaczęła prasa rosyjska doradzać Grecji, aby potoczyła się z Serbią przeciw Bułgarii i jej polityce macedońskiej. Podobne połączenie się dwóch najwięcej w tej sprawie zainteresowanych państw, mogłoby, z dawnym *Nowego Wremia*, pokrzyżować pod niejednym względem plany Bułgarii i jej przyjaciół, naturalnie tylko wtedy, jeżeliby Serbia i Grecja stosowały się ściśle do wskazówek Rosji i na nich akcję swoją oparły. Grecja i Serbia miały więc przyjąć na siebie rolę narzędzi polityki rosyjskiej i dokazać tego, czego Rosja sama otwarcie osiągnąć nie zdołała. W zamian za tę przysługę, obiecywał *Nowy Wremia*, zwłaszcza Grecji, jak zwykle, złote góry. Tymczasem prasa grecka przyjęła propozycję tę bardzo chętnie, a kilka organów pierwszorzędnych wyraziło wręcz powątpiewanie swoje co do szczerości rad i propozycji rosyjskich.

Najważniejszym jest, co pisze północnowłoczańska *Palingenia*: „Sojusz grecko-serbski, za jakim przemawia *Nowy Wremia*, jedynie Rosji by się przysłużył, a bynajmniej nie obu tym państwom. Pisma rosyjskie posiadają w ogóle bardzo krótką pamięć. Któż to bowiem w r. 1870 starał się poróżnić Greków i Bułgarów, i wymógł na sułtana znany ów ferman, tyczący się kościoła bułgarskiego? Kto podkopywał w r. 1878 traktat w San Stefano, na mocy którego cała Tracja i południowa Macedonia dostać się miały kiedys Bułgarii, której granice chciało rozszerzyć aż pod greckie miasto Kavalla? Czyż nie Rosja? Polityka rosyjska może stać się dla nas niebezpieczną w razie, gdyby się powiodły jej plany co do Bułgarii. Pomimo to, zapomnielibyśmy o dawnych krzywdach i popieralibyśmy politykę Rosji, gdybyśmy posiadali jakąkolwiek świadomość, że w zamian za to, Rosja skłaniając się do popierania nas, mające na celu obronę interesów greckich w Turcji. Tej pewności nie posiadamy — koczuj *Palingenia* — i dlatego nie ufamy radom i propozycjom rosyjskim.”

Mityng w Atenach, zwołany przez kilku polepczników rosyjskich, wcale nie wypadł po myśli rosyjskiej. Stawilo się zaledwie kilkaset osób, a o Rosji wcale tam mowy nie było. Zaprotęstowano jedynie przeciw rzekomej krzywdzie, jaką wyrządził rząd turecki patriarche carogrodzkiemu, i przeciw rzekomemu uciśkowi kościoła greckiego w Turcji.

Z Petersburga donoszą: Obecni postawie rosyjscy w Bukareszcie i w Belgradzie zostają już w najbliższym czasie zastąpieni innymi. Wszelkie zaś wiadomości o rzekomem zamierzonych zmianach w dyplomatycznych reprezentacjach Rosji w Konstantynopolu, Wiedniu i Berlinie, nie są uzasadnione.

Jenerał Annenkow wyjechał do kraju Zakaukaskiego.

Władze otrzymały polecenie zbadania przyczyn wielkich pożarów, wybuchłych ostatnimi czasy w prowincji.

Arcybiskup odeski i chersoński Nikanor, który już nieraz wypowiadał Rosjanom gorzkie prawdy, wydał list pasterski, w którym powstaje gwałtownie na zasady, jakie szerzy w pismach swoich znany powieściopisarz hr. L. Tolstoj. List ten jednak nie robi wrażenia; dzienniki rosyjskie pomijają go milczeniem, a dzieła Tolstoja rozchodzą się w tysiącach egzemplarzy. Wobec tej obwołności religijnej społeczeństwa rosyjskiego dziwnie brzmi wiadomość, że synod „święty” postanowił energicznie prowadzić misję w krajach kaukaskich, szczególnie w Abchazji, i że na ten cel znaczne wyznaczył już sumy.

Na podstawie rozmaitych nominacji, jakie zarządził świeżo francuski minister wojny, przypuszczają, że wojskowe operacje w Dahomeju i podjęte zostaną w listopadzie.

Jak z Trapani (w Sycylii) donoszą, podsekretarz stanu w włoskim ministerstwie spraw zagranicznych Damiani miał tam podczas bankietu mówić, w której oświadczył: „W celu pokoju i ewentualnej obrony weszliśmy w sojusz z mocarstwami centralnymi i zajmujemy w nim zadowalniające stanowisko. To poczucie stanowisko nie powstrzymało nas jednak nigdy od utrzymywania najściślejszych stosunków z innymi państwami. Tradycyja, tak silnie w sercach naszych współobywateli wzróżniona przyjaźnią z Angliją, ściśniona została nowymi wiekami, które zjednoczą oba kraje w powierzonem im dziele cywilizacji. Stosunki nasze z Rosją są zawsze serdeczne. Co się tyczy Francji, jesteśmy sobie świadomi, iż przeciw Francji nie objawialiśmy nigdy tendencji, któreby nie miały na celu pokoju i wzajemnej przyjaźni obu krajów.”

## Korespondencje „Gaz. Narod.”

Warszawa d. 4 września.

(Manewry wołyńskie. — Zapowiedziane przybycie cara do Królestwa. — Zapewnienia pokojowe a rzeczywistość.)

W dniu oznaczonym na wybuch sztucznej jeszcze, jak na teraz, wojny z Austriją, rozpoczęło się uroczonienie toczący w okręgu wojennym warszawskim. Wojna toczy się ma na Wołyniu, całą też drogą Nadwiślańską na przestrzeni od Warszawy do Kowla zajęto pod przewód wojsk. Od 30 sierpnia zarząd kolei Nadwiślańskiej nie rezygnuje za terminowe dostawy towarów, co się głównie stosuje do wysyłanych na *grande vitesse*, a biegnących osobowych na południe od stolicy naszej ogranicza się do jednego tylko poczowego na dobę w obu kierunkach, później do dwóch. Nadzwyczajnie zakłócenie zwykłego porządku trwać będzie do 15 września, ale w kołach kolejowych mówią, że potwora do 20. Poniżej ćwiczenia techniczne mają zupełnie nasładować wojnę, pręto i pociągi i stacje i telegrafy — wszystko w obrębie widowni wojennej dostaje się pod władzę, kierownictwo i bezoporną działalność wojska. Oficerowie będą ustanowieni naczelnikami stacji a podoficerowie maszynistami i konduktorami. Przy wstawianiu i wysadzaniu wojsk z pociągów mają być obecni umyślnie wyznaczeni jenerałowie dla czynienia pouczających spostrzeżeń i ułożenia z nich dla ministrum wojny ogólnego raportu, który posłużyć ma do dalszych ulepszeń. Ruch w stronę Kijowa będzie rzeczywiście zatamowany, gdyż

nadzwyczajne środki policyjne tak go już w tej chwili utrudnić musiały, iż tylko interes niecierpiący zwłoki, jakieś nieszczególnie rodzinne, nagły wypadek ośmielił do przyręku podróży. Nawet na przestrzeni do Lublina czuło już powiew wojenny. Zandarmerja zapytuje o legitymacje tych, którzy wydają się jej niezastawianymi na zupełne zaufanie. Wiele osób w Warszawie wstrzymało swój wyjazd — do ukończenia ćwiczeń.

Rezultat tej wojny będzie ciekawy, bo przynajmniej należy, że Rosjanie nie powtórzą już pod równem zabawkę estońskich, urządzonych dla przyjemności cesarza Wilhelma, serdecznego gościa, którego nietylko maszerami wojskowymi, ale chlebem i solą i tęczą rodzimą i wręcz kwasem narodowym uraczyli. W sztucznej wojnie wołyńskiej mierzą się z sobą dwie najlepsze siły inteligencji wojskowej, jakie ma dziś Rosja w dziedzinie praktyki wojennej: Hurko i Dragomirow.

Pierwszy występuje jako dowódca wojska najędzniejszego, drugi jako obrońca ojczyzny, w której granice wróg wirał. Zapasom ich przypatrywać się będzie sam car — i wtem właśnie tkwi niebezpieczeństwo dla porządnego przeprowadzenia próby przedsięwziętej. Rola jener. Hurki jest niezapewne wdzięczną: jeżeli pobije, nie zyska sławy dość żywo odczuć, bo ją przytłumi wrażeń klęski; jeżeli przegra, to dotychczasową opinię swoją dobrego jenerała utraci. Ma on i teraz niechętny, powątpiewający o jego rzeczywiście strategicznych zdolnościach. W Bałkanach szef sztabu Niemiec Rauch robił prawie wszystko to, co poszło na rachunek Hurki, któremu nie zaprzeczają tylko przyznawanie dobrego jenerała jazdy. W każdym razie w masie jenerałów rosyjskiego. Hurko uchodzi za pierwszorzędą zdolność i oddano mu też teraz dowództwo korpusu nacierającego na Dragomirowa, nietylko z tytułu władzy sprawowanej w Królestwie, ale i z tytułu kwalifikacji wyższych na wodza w wojnie.

Zapowiedziane przybycie Aleksandra III. do Królestwa opóźni się wskutek manewrów. Będziemy go mieli dopiero za parę tygodni wespół z siebie. Może ominie Warszawę; w każdym razie przejedzie tylko przez naszą stolicę.

Od czasu cudownego ocalenia pod Borkami d. 29. października 1888, uwierył Aleksander III. w swą misję opatrnościową nad Rosją i unocnił się do zapamiętałości w zasadzie, od chwili koronacji uroczyście przeprowadzanej, że w granicach państwa rosyjskiego żyć mają prawo tylko sami Rosjanie, a prztem ślepo ulegli walży nieomyślnej, nieograniczonej, przez Boga cesarzowi rosyjskiemu nadanej.

Mylą się bardzo ci publicyści, nie tylko ogólnie europejscy ale i polscy, którzy uważają Aleksandra III. za narzędzie w ręku klki parweniszów z pod ciemnej gwiazdy, a co najwyżej, za żywą pieczęć przykładającą się do pomysłom i prac otaczających go stużalców. On sam jest źródłem wszystkich rozporządzeń wyrażających jego woli, co nie jest rosyjsko-narodniczkim, jak sam również w zakresie żyć narodniczkstwa dąży do jak największej zachowawczości, do stiumienia wszelkich zachcianek liberalnych, do wygnania resztek jakiegos pół-liberalizmu, jakieś samodzielności z instytucji publicznych.

Prawo o naczelnikach ziemskich, cofające Rosję do czasów Mikołaja, nie byłoby nawet w najgłębzych zarysach wyłożone w mózgu Tołstoja, gdyby nie wola samego monarchy, który za postannictwo swoje z niebios uważa jak największe nieszczęście poddanych swoich pod względem politycznym, a ześrodkowanie władzy w rękach swoich własnych, oraz wez przedstawieli — armii urzędników. Można jeszcze wybaczyć błęd kardynały dziennikarom i publicystom europejskim, ale umyślnie i obra polskie strzedz się go powinny. Również zdziwieniem najupełniejszym jest wrzeczka miłośńko pokoju Aleksandra III. Kocha on pokój, bo nie może jęszcze w tej chwili wiaćnie pokochać wojny; ale o niej ciągle myśli, ciągle środki do niej gromadzi, aby w danej chwili po ewentualnym

zwycięztwie obdarzyć naród rosyjski cesarstwem wszechświatowem. Jeżeli Europa tego nie widzi, nie przezwana i o odporze czasowemu nie myśli — smutny los ją czeka.

## Sprawa „Parlamentära”

Uderzyliśmy onegdaj na wiedeńskiego *Parlamentära*, a owzwała się lwowska *Czerwona Rus*. Rzecz to naturalna, że agent rosyjski broni swego kolego, tylkoby powinna obrona być rozumiejszą, jeżeli w ogóle z rozumem cokolwiek do czynienia mieć może.

*Czerwona Rus* tem się głównie oburza na *Gazetę Narodową*, żeśmy otwarcie demaskowali, czym właściwie jest żądanie — zresztą niewiadomo czy istniejące — Rusinów galicyjskich, aby dla teologów ruskich, tj. unickich wykładano przedmioty wszystkie po rusku, a ostatecznie po starosłowiańsku. My nawet nie wypowiedzieliśmy onegdaj wszystkiego, co w tej sprawie da się powiedzieć. Po szczerości powinna przeciw *Czerwona Rus* wyznać, że agituje za prawosławiem, a więc przeciw unii, i że jeśli ona zachwala owe rzekome żądanie galicyjskich Rusinów, to z powodu, iż spełnienie onego mogłoby do tego jej celu postużyć. Sama przeciw *Czerwona Rus*, przed kilkoma dniami pisząc o tem rzekomem żądaniu, oświadczyła, iż byłaby to droga do utworzenia narodowego kościoła ruskiego, podczas gdy kościołów narodowych katolickich nie zna, uważając je za szumy.

Dłaczęcy który Rusin galicyjski tęsknił za wskrzeszeniem owych księży unickich *veteris educationis*, tj. nie po łacinie, ale po starosłowiańsku kształconych ongi w jeziurku i jenerałem seminarjum lwowskim, a któryby jęszcze pamiętał — tego pojęć niepodobna. Bywali to już ludzie uczeni, ale sami ich towarzysze, księża ruscy, po łacinie wychowani, mieli ich za późniejszych od siebie, a ze względu wykształcenia zawodowego i ogólnego mieli też rację. Pobierali oni nawet niższą kongreg., i w szematyzmach dycejalnych byli niejako piętnowani dodatkiem *v. e. t. veteris educationis*. — A i to rzecz charakterystyczna, że jeżeli dobrze sobie przypomniemy, kilku z profesorów owego specyficznego niyb ruskiego fakultetu teologicznego wywodziwali sobie — naturalnie do Rosji! Byli to przynajmniej ludzie otwarci i konsekwentni.

Nauka wiary stoi w kościele katolickim łaciną; w nauce wiary chodzi o najsłabsze pojęć określenie i rozróżnianie, a te definicje i dystrykcje są niwyruszenie podane w księgach łacińskich, przez osobę aprobowanych po łacinie (tylko część po greku). Wiadomo zaś, jak w tłumaczeniu rzeczy tego rodzaju łatwo się zacieraają, wypaczają, nawet przetracają. Jeżeli ksiądz unicki ma i chce być w związku z kościołem łacińskim, musi dokładnie rozumieć te określenia i rozróżnienia — a tych jedynie z ksiąg łacińskich, z wydań łacińskich nabyć może. Wszelka inna droga prowadziłaby do zamieszania pojęć, do szumy, jeżeli nie do herezji. Ani rzady przecie, ani hierarchia łacińska, ani Polacy nigdy nie mieli przeciw temu, aby Rusin unia wykładat alumnom także łacińskiego obrzadku naki wiary — na tem powinni przetrzeć i Rusini, którzy są uniami. Kto chce przejść na prawosławie, ma drogę otwartą i wolną, austriackimi ustawami zasadniczymi poręczoną i przepisaną; tak tylko mogą postępować ludzie charakteru mężkiego. Ale szalibierzo starać się o ewentualne przemycanie prawosławia — to rzecz inna. Jęszcześmy przecie nie słyszeli, aby katolicy Francuzi, Anglicy, Włosi, Niemcy, Czesi żądali podawania nauki wiary na fakultetach teologicznych w swoim języku narodowym a nie łacińskim — a przecie ani język ruski, ani starosłowiański nie jest tak wyrobiony jak tamtych narodów języki.

Wcale zaś śmieszem jest „oczekiwanie” *Parlamentära* i *Czerwonej Rusi*, aby ks. metro-

polita i unicy biskupi przemyscy i stanisławowski zechcieli być ich agentami i agentami petersburskiego Towarzystwa *Włogoworitelnowo*.

## Kryzys rolnicza.

Wobec projektowanych we wszystkich państwach zachodniej i środkowej Europy reform społecznych, mających przedewszystkiem na celu polepszenie losu robotników tak zwanych przemysłowych, schodzi na plan drugi w gruncie rzeczy o wiele ważniejsze zagadnienie, a mianowicie smutne we wszystkich bez wyjątku krajach cywilizowanego świata położenie najwęższej gałęzi krajowego gospodarstwa i głównej podstawy narodowego bogactwa i potęgi — rolnictwa. Nie ulega zaś najmniejszej wątpliwości, że projektowane reformy społeczne, skoro wejdą w życie, nowem niebezpieczeństwem zagrożą produkcji rolnej. Dzisiaj już bowiem rolnicy angielscy, francuscy i niemieccy skarżą się na przybierający coraz groźniejsze rozmiary brak robotników rolnych. Olbrzymi procent najdotądniejszych jednostek ludności robotniczej opuszcza corocznie rolę, aby w miastach, w zakładach fabrycznych szukać lepszego zarobku i swobodniejszego życia. Jeśli więc, na co się zanosi, projektowane reformy obejmą tylko robotników fabrycznych, wtenczas emigracja ludności robotniczej ze wsi, spotęguje się jeszcze; w przeciwnym zaś razie, to jest przy obwoju robotników rolnych w rozmaitego rodzaju ubezpieczenia, tak już olbrzymio wysokie koszty produkcji rolnej do tego się podniosą stopnia, że dziś mało produkcyjny zawód rolniczy mało bardzo znajdzie zwolenników.

Tak więc dla rolnictwa w niedalekiej przyszłości nie bardzo czaruja przedstawia się perspektywa. Wprawdzie ci, którzy najgłośniejszą i wyłączań prawie przyczynę straszliwego zastój, w jakim znajduje się w obecnej chwili rolnictwo europejskie, upatrują w nпадku cen plodów rolnych, spowodowanym współzawodnictwem zamorskiego zboża, spodziewają się polepszenia swego losu po zmniejszeniu się z każdym rokiem niebezpieczeństwa tego współzawodnictwa.

Ale zważyć należy, że ani wyłącznej, ani nawet głównej przyczyny smutnego położenia rolnictwa szukać nie można w tak przemijającym ostatecznie objawie, jakim jest współzawodnictwo zamorskie, i wywodzą przez nie spadek cen zboża. Przyczyną złego spoczywają daleko głębiej. Tem co zwykle nazywamy zastojem w rolnictwie, jest trudność osiągnięcia z trybu gospodarczego takiego zysku, któryby nietylko zapewnił przedsiębiorcy odpowiednio utrzymanie, ale także pokrył wygodnie wszelkie wydatki związane bezpośrednio z przedsiębiorstwem. Rzeczą jest jasną, że zastój taki, jako ogólny i długotrwały objaw, może być jedynie wywołany nie przez ciężary połączone bezpośrednio z trybem gospodarczym, w przeciwnym bowiem razie można by usunąć przez zmieniony sposób gospodarowania. Takim niezależnym bezpośrednio od gospodarstwa ciężarem, jest ustanowiona z góry na długi szereg lat renta, którą przedsiębiorca płaci w kształcie dzierżawy lub procentów hipotecznych.

Faktem jest ogólnie znanym, że nieobdłużone, a więc wolne od renty majątki ziemskie, nabyte pod rozumnie warunkami, rozumnie rządzone i zagospodarowane, nietylko obficie opłacają łożone na gospodarstwo koszty i właścicielom zapewniają dostatek utrzymania, ale także przynoszą odpowiednio do chwilowych koniunktur wyższy lub niższy czysty dochód przeznaczony na opłacenie użytkownika majątku. Podatek taki istnieje w większej części majątków ziemskich albo w postaci czynszu dzierżawnego, albo w kształcie procentów hipotecznych.

Odnosnie więc do tych majątków następuje zastój rolniczy, jeżeli przyjęte zobowiązania co do płacenia dzierżawy lub procentów hipotecznych są wyższe, niż nadwyżka zdołana z trybu gospodarczego. W takim zaś położeniu lub blisko nie-

## GRABARZE.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

osnuta na tle stosunków galicyjskich.

Napisał

VERAX.

(Ciąg dalszy).

— Wiesz się pan czujesz szczęśliwym? — Konrad zapytał. — Bardzo. Ja tam wiele nie pragnę, a jak przyjdzie wiosna, bo wiosnę najbardziej lubię, jak wyjdę przed dom, na ganek, usiądę na ławeczce, zapalę fajeczkę, ptaszki do koła mnie tak cudnie świągocą, a ja czytam gazetę, którą mi sąsiad pożyczę, to doprawdy ani wiem, kiedy mi czas zejść, jeżeli mi zaś jęszcze córka co zaśpiewa, to niczego więcej nie pragnę i jestem pod stołem najszczęśliwszym człowiekiem. Ot, takie moje życie... Ale ja panu dobrodziejowi historję opowiadam, a tu pewnie czas jęchać. — Pojedźmy, panie Olski, pojedźmy — rzekł Konrad w zamysłeniu mając głowę pochyloną. Gdy za chwilę podniósł wzrok na strościela, ujrzał znów przed sobą człowieka stodoła uśmiechniętego, bez kropli łzy w sercu, a ze słowami miłości dla świata całego. Niedługo potem on, Franus i pan Olski jęchali do Lipińca. Przed samą rogatką, gdzie się drogi rozdzielały, ujrzał wózek pana Grzywy, obok którego siedział niedostępny pan Lisieński. Właściciel Strzatkowice zaczął wołać z daleka: „A pamiętaj pan!” lecz p. Lisieński, szarpnąwszy go silnie za rękę, nie pozwolił mu frazesu dokończyć. Pan Grzywa pohamował się wtedy i tylko po kilkakroć ukłonił się kapeluszem Kon-

radowi, który łatwo się domyślił, że mu w ten sposób przypominał nieszczęście ziemniaki.

Po dwudniowej stójce i zimnie dokuczałiwem, dzień był nadspodziewanie piękny, nawet gorący. Lato miało się już ku końcowi. W polu stały jęszcze tylko kopy z owsem, gdzieśgdzie czerniła się brezka. Lub proso dojrzewające; gospodnie kobiety wyrwały konopie; ziemniaczyska z poschniętymi łętami wyglądały chorobliwie; kapusta na grzędach zaczynała już lysieć; tam zaś, gdzie było widać rolę świeżo wyoraną; pilniejsi gospodarze pełną garścią ziarno rzucali, a z niem swoje nadzieje.

Dni gorące były coraz rzadsze; wieczorami i rankami ciągnęły już wiatry chłodne, czem jaskółki wiele zaniekopione, obsiadły druty telegraficzne, by żółstym światłem na nieubiegany los się poskarzyć, że je wypędzał ze stron rodzinnych; za to stateczniejsze bociany odbywały sejmiki i rozważnie nkładły plan podróży dalekiej, w którą lada dzień miały wyruszyć; a kiedy przepiórki, obruciele i ptactwo wodne, łączyły się także w gromady, by w drodze się wspierać, wtedy drapieżna jastrzębie, zawieszona pod obłokami, bacznie śledziły miejsca ich zbiorowisk, i niespodziewanie na ziemię się rzuciły, by za chwilę znów wlecieć z upragnioną w szponach zdobyczą.

Okolica, przez którą nasi znajomi jęchali, acz wioskami dość gęsto zasiana, była płaską i monotonna. Tu osada, za nią kawał ziemi niebardzo urodzajnej, poniżej kęś łąki, wydającej trawę szuwarową i kwaśną, za łąką bądź nowa wioska, bądź las liściasty, dobrze przetrzebiony. Po wsiach stały chały oboczono wieńcem wieźb i grusz rozczochranych, cerkiewki z omszonymi dachami i skrzywionymi krzyżami, dwory niewysokie i nieokazale, mające wspólną fizjognomję, jak-by je stawiał jeden i ten sam budowniczy.

Dopiero gdy mięgli małą osadę żydówstwem przepelnioną, leżącą niedaleko Lipińca, o której żaden na świecie geograf nie umiałby orzec, ażali należało ją zaliczyć do wsi lub miasteczek, dopiero

wtedy krajobraz nagłe się zmienił. Dotychczasowa płaszczyna przybrała kształty łagodnie faliste, na wzgórzach rosły gaje, przeważnie dębowe, w zatonach ciągnęły się wzdłuż potoków wioski dobrze zabudowane i zaludnione, pośród nich wznosiły się wysokie cerkwie z kopułami bizantyjskimi, na których jaśniały krzyże trójramienne. Polwarki wyglądały przyzwyczajone, nawet dostojnie; obok nich pola orne były poprzerywane rowami; każdy las miał przed sobą szereg łąk szeroką, niektóre były też obsadzone miodrzewiami i każdy na kształt wieńca był opasany rowem głębokim a szerokim, z którego ziemia wyrzucona tworzyła dla drzew wał ochronny. Obok jednego folwarku, widać także było rozległą chmielarnię, w której właśnie chłopcy wjeźcy, na wysokie tyki się wspinając, kiściasty kwiat obrywali.

Pośród tych wsi, a było ich razem siedm największych i najpiękniejszych był sam Lipińiec, za którym, na wzgórzu wyniosłem, lecz łagodnie stożystem, wznosił się dwór właściciela, hr. Mieczyńskiego.

Była to raczej willa nowoczesna, z werandami, balkonami i rozmaitemi przystawkami, dwupiętrowa i obszerna, zwrócona frontem do łąki niezmiernie wielkiej, przeciętej linią świeżo wyczonej kolei żelaznej, przy której tysiące robotników pracowało. Płecami willa była oparta o piękny las dębowy, który był jakby przedzieniem parku angielskiego, co ją z trzech stron otaczał. Tylko od frontu, cała pochylała wzgórzem aż do łąki, nie miała drzew wysokich; za to była ona przeistoczona w przeszłości kobiercem kwiatowym, poprzerywanym pięknymi gazonikami, na których umiejtna ręką ogrodnika poroszała krzewy pachnące.

Wiesz co, Konradzie, nie byłbym nigdy dał wiary, że Lipińiec leży w tak cudnej okolicy! — zawołał Franus, ciekawie w oko się rozglądając. — Pierwszy raz tu jestem, i słowo honoru, napatrzyć się nie mogę. To mi szyk!

— Slicznie tu, slicznie — potwierdzał pan

Opolski z uśmiechem. Czy jego były teraz roziskrzono. On lubił piękną naturę, a przedewszystkiem wiejskie zacięcie.

— W ogóle widzę, że cały majątek śliczny — Franus dalej mówił. — Słowo honoru na Podolu nie znam piękniejszego. A sama rezydencja, to istne cacko!

— Mogłoby tu być bez porównania piękniej, ale niezbędna oszczędność nie dozwala na wiele wydatków — Konrad odpowiedział.

— Nie wiem, doprawdy, czegoby tu jęszcze mogło brakować, chyba gajów pomarańczowych. A jaki wjazd!... Fiu, fu, na Podol równego mu nigdzie nie widziałem. Słowo honoru, Konradzie, ty tu mieszkasz jak książę z Trebizondy. Po obu stronach akacje bukietowe, przytem wiecznie kwitnące i pachnące na branie herby i helmy, to ja lubię! a dalej droga aż przed pałac, złotym piaskiem wysypana. W raju słowo honoru, tylko w raju, może być tak pięknie!...

Konrad uśmiechnął się, ale nie nie odpowiedział, konie bowiem zatrzymały się właśnie przed dworem, gdzie na ostatnim stopniu schodów szerokich, lokaj powracającego pana oczekiwał.

— Daj mi jakiego fagasa, Konradzie, żeby mnie do gościnnego pokoju odprowadził, bo się muszę przebrać i i zaraz będę państwu służył. — Niech Dyonizy z panem pójdzie — rzekł gospodarz do lokaja — a ty, mój Franusiu, spiesz się, bo wazę zaraz podadzą.

Franus pobiegł szybko za swoim przewodnikiem i za chwilę znalazł się w pokoju gościnnym. Tu najpierw w kóło się rozglądając i powiedziawszy półgłosem: „Porządnie, porządnie!” zwrócił się następnie do służącego i rzekł: — No, mój Dyonizy, czy jak się tam nazywa, rozpakuj prędko kuferek i pomóż mi się ubrać, bo ja sam nie mam w tem wprawy, a ciebie pan Bóg od tego stworzył... Oddawna ty tu służysz, mój kochany?

— Od miesiąca, proszę jasnie pana.

Franus odchrząknął raz i drugi, żeby łatwiej przełknąć „jasnego pana” bo mu niezmiernie smakował.

— A gdzieś przedtem był? — zapytał. — U księcia Erazma Czartoryjskiego.

— U tego? Ależ to mój wielki przyjaciel, słowo honoru! Jakże się ma książę, zdrow?

— Książę już nieboszczyk. — Nieboszczyk? Patrzcie, kto był przypuszc!.. Słowo honoru nie o tem nie wiedziałem. Ale mniejsza o to, wszyscy kiedys pomrzemy. A pensję masz tu wysoką, mój Dyonizy?

— Bardzo małą, proszę jasnie pana... piętnaście reńskich na miesiąc. Człowiek tylko z wielkiej biedy mógł taką służbę przyjąć. U nieboszczyka księcia brałem dwaście pięć, a zrywów było tam trzy razy tyle. Tu przeciewnie cicho, nikt nie bywa... Od tygodnia pierwszy jasnie pan przyjechał.

— Wiesz co, kochanku, toś ty u księcia brał właśnie tyle, ilem ja na Podolu płacił kamerdynierowi, lecz ja mojemu dodawałem jęszcze rocznie dwa czarne garnitury. Łapówek miał także bez liku. Prócz tego pierwszy lokaj dostawał u mnie piętnaście reńskich, drugi dziesięć, a chłopcy kredensowych nawet nie liczę. Od tej hołoty u mnie aż się czerniło.

— To jasnie pan z Podola? — A tak, z Podola... Wprawdzie chwilowo mieszkam ztąd niedaleko, ale jedynie dlatego, że tu mam zdrowsze powietrze i kapiel w rzece, bez czego żyć nie mogę. Słowo honoru to prawdziwa rozkosz kapać się w takiej wodzie... Podaj mi teraz kochanku biały krawat, bo gdy się do stołu siada z damami trzeba być ubranym jak należy. U księcia zapewne panowie tak samo się ubierali?

— A tak, proszę jasnie pana. — Ale choć nie masz wielkiej pensji, musisz tu jednak być za łowolonym, bo państwo niewątpliwie ze służbą dobrze się obchodzi.

— No tak, ale kontent nie jestem, bo ja lubię tylko wielkie państwo. (C. d. n.)

go znajduje się ogromna większość przedsiębiorców rolnych przynajmniej w zachodniej Europie, i na tem polega przewidywanym niedogodność znana ogólnie w sferach rolniczych pod nazwą zastój w rolnictwie.

Zastój zaś ten ciężki będzie w mniejszej lub większej sile na rolnictwie tak długo, jak długo istnieć będzie w górnym działy szeregła ustanowiona renta w postaci czynszu dzierżawnego lub procentów hipotecznych.

Wszelkie więc środki skierowane ku podniesieniu dochodu z ziemi, chwilowo tylko mieć mogą znaczenie i nie usuną skutecznie zastój rolnictwa, bo nie są w możności usunąć głównej przyczyny tego zastój, a mianowicie zapobieżać przyczyną tego zastój, panującemu dzisiaj we wszystkich państwach cywilizowanego świata między rentą płatną a dochodem z ziemi.

Jak więc dzisiaj rzeczy stoją, rolnik wyłącznie skazany jest na możliwa polepszenie swego położenia przez środki, jakich mu dostarcza osoba lub zbiorowa samopomoc, oraz opieka państwa nad produkcją rolną.

Wszystko to, co prawda, nie jest w stanie zmienić od razu na lepsze trudnych warunków, z jakimi w obecnej chwili ma do walki rolnictwo, ale zawsze zapewnią niejaka rekompensatę co najmniej przyszłości.

Nauka robót ręcznych w szkołach ludowych.

Wystawa robót ręcznych ze szkół lwowskiego zamiejskiego okręgu szkolnego, która odbyła się w drugiej połowie sierpnia b. r. we Lwowie w zabudowaniu tuższej szkoły realnej, nastąpiła komisji, powołanej do oceny przedstawionych na wystawie robót do poczynienia niektórych uwag ogólnych nad nauką robót ręcznych w szkołach ludowych.

Wystawa, o której tu mowa, była dość obfita i nader pochwalebnie świadczyła o gorliwości nauczycielstwa w okolicach Lwowa w pielegnowaniu nauki robót ręcznych.

Na podziw zasługuje zamiłowanie i ogrom pracy, jaką nauczyciele poświęcają po wstach nauce robót ręcznych — gdy się zważy, iż wynagrodzenie roczne, przysługujące za tę naukę wynosi zazwyczaj 20—30 zł.

lu, nici, igieł i t. d. Dokładniejsze usystemizowanie nauki robót kobiecych usunęło w znacznej części te nieprzyjemności. Lecz nadto powinny mieć Rada szkolna krajowa, a względnie Rady szkolne okręgowe pewien fundusz do dyspozycji, na zachęte dla szczególnie gorliwych i zdolnych nauczycielek robót ręcznych i na zapożyczanie szkół we wzory i pewną ilość materiałów dla najuboższej diatywy.

Co się tyczy nauki zręczności dla chłopców metodą szwedzką, zwaną „słójką”, która zaprawia do czystego i dokładnego obrabiania drewna wedle danej miary i rysunku lub wzoru, komisja wyraziła ubolewanie, że dotychczas tak pożyteczna dla przyszłych gospodarzy rolnych nauka, zbyt mało niestety jest w kraju naszym upowszechniona.

W tym celu zawiadamiać będzie c. k. namiestnikowi sady tabularne o każdym takim weleniu posiadłości tabularnej do związku gminnego.

Uznanie otrzymały pp. Marya Tuderowiczówna w Zimnowodzie, Emilia Wojtowiczowa w Wólkowie, Julia Senicowa w Żydaryczach, Stanisława Orleka w Żurawnikach.

Projektowana zmiana krajowej ustawy hipotecznej.

Hipoteczna ustawa krajowa z r. 1874 nie zawiera żadnych przepisów, jak należy postępować w razie hipotecznego wydziałania gruntów z posiadłości tabularnych lub nietabularnych i przydziału ich do innych posiadłości lub tworzenia dla nich odrębnych ciał hipotecznych.

Także postanowienia ustawy państwowej z r. 1869 okazały się w tym kierunku równie niedostatecznymi.

Wytorzyły się wskutek tego praktyka sądowna, która w orzeczeniach Trybunału sprawiedliwości znalazła swój ostateczny wyraz, a rozporządzeniem ministerstwa spraw wewnętrznych usankcjonowaną została, powołująca tak namiestnikowi jak i Wydział krajowy do udzielania zezwoleń w razie, gdy chodzi o utworzenie nowych wykazów hipotecznych dla gruntów z ciała tabularnego wydziału się mających.

Wobec tem ustawy z r. 1887 zapobieżono rozszerzeniu prawa wyborczego z kurji większych posiadłości ziemskich na nabywców drobnych części dóbr tabularnych, a ustawą z r. 1888 wcielono drobne posiadłości z obszarów dworskich wydziałe do związku gminnego.

Uwzględniając postanowienia powyższych ustaw ponowić poseł Skalkowski swój wniosek, dążący do zmiany § 3. krajowej ustawy hipotecznej, a Sejm przekazał go Wydziałowi krajowemu, który go w bieżącej sesji na stół obrad Izby sejmowej wniosła w następującej formie:

§ 1. Dla gruntów z posiadłości tabularnej wydziału się mających, z których roczna należność w podatkach rządowych realnych kwotę 100 zł w. a. lub wyższą wynosi, mogą być osobne ciała hipoteczne tworzone tylko w księgach dla posiadłości tabularnej wydziału się mających, z których roczna należność w podatkach rządowych realnych kwotę 100 zł w. a. nie dochodzi, mogą być tworzone osobne ciała hipoteczne tylko w księgach prowadzonych dla posiadłości nietabularnych.

§ 2. O ile zachodzą warunki § 5. ustawy krajowej z dnia 20 marca 1874 Nr. 29 dz. u. kr. przewidziane mogą być z zachowaniem postanowienia z dnia 6 lutego 1869 Nr. 18 dz. p. p.: a) grunta wydziałe do posiadłości tabularnej przydzielone hipotecznie do innej posiadłości tabularnej; mogą one być także przydzielone do posiadłości nietabularnej, ale tylko w takim razie, jeżeli należą do roczna w podatkach rządowych realnych, przypadająca z wydziałe gruntów, nie dosięga pełnej kwoty 100 zł w. a.

lub nie wiele niższą kwotę wynosi od tej, jaka przypadła z przestrzeni do posiadłości tabularnej przydzielonej mającej.

Ocenienie, czy zachodzą warunki dopiero co przytoczone, należy do c. k. namiestnictwa i Wydziału krajowego, których opinii sąd właściwy przed wydaniem zezwolenia na żądane przydziały zasięgnąć winien.

§ 3. Posiadłości tabularne, które w myśl ustawy krajowej z dnia 31 marca 1888 Nr. 41 dz. u. kr. wcielone zostaną do związku gminnego, winne być przez właściwe sądy z urzędu odpisane z ksiąg hipotecznych, obejmujących wykazy posiadłości nietabularnych, a przeniesione do ksiąg hipotecznych, obejmujących wykazy posiadłości nietabularnych tej samej gminy katastralnej.

W tym celu zawiadamiać będzie c. k. namiestnikowi sady tabularne o każdym takim weleniu posiadłości tabularnej do związku gminnego.

§ 4. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

§ 5. Wykonanie tej ustawy poruczać mojemu ministrowi sprawiedliwości.

Sprawy samorządu.

(Fundusz szkolny krajowy). Zestawiony przez krajową radę szkolną, a przez Wydział krajowy zaakceptowany preliminarz krajowego funduszu szkolnego na rok 1891 przedstawia się następująco:

Table with 2 columns: Wydatki (Expenses) and Własne wydatki krajowego szkolnego (Local school expenses). Rows include Zasiłki dla funduszy szkolnych, Substytucje, and various school-related items.

Table with 2 columns: Wydatki (Expenses) and Własne wydatki krajowego szkolnego (Local school expenses). Rows include Substytucje, Zasiłki czasowe, and various school-related items.

Table with 2 columns: Wydatki (Expenses) and Własne wydatki krajowego szkolnego (Local school expenses). Rows include Odsetki od kapitałów, dochody z realności, and various school-related items.

Wydatki zatem funduszu szkolnego, które ma pokryć fundusz krajowy, będą w porównaniu z rokiem bieżącym wyższe o 165,998 zł. w. a.

Dołączony do powyższej kwoty niedobór funduszu emerytalnego szkolnego w kwocie 78,079 zł. (patrz Gaz. Nar. z niedzieli) otrzymamy ogółem 244,067 zł. wyższy niedobór na rok przyszły w samym tylko funduszu szkolnym.

„Gazeta Narodowa“

wchodzi od dnia 1. września 1890 nie tylko jak dotychczas codziennie, ale także i w dni świąteczne.

Nadto wychodzi „Gazeta“ w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 3 popołudniu, (w święta zaś o godzinie 12. w południe) dla prowincji o godzinie 8 wieczorem, t. j. bezpośrednio przed odjeściem pociągów tak, że ze wszystkich pism Gazeta Narodowa będzie mogła najrychlej przynieść swym czytelnikom z zamiejscowym wiadomości o ostatnich wypadkach.

Prócz zwykłych telegramów dziennikarskich zapewnią sobie wydawcy Gazety Narodowej specjalne telegramy i korespondencje głównych stolic, jakoteż i z wszystkich znacniejszych ognisk życia narodowego za kordonem. Nie mniej nalepszo dział krouki bieżących wiadomości krajowych, jakoteż znacznie rozszerzony zostanie dział korespondencji z prowincji.

Gazeta Narodowa zamieszcza obecnie dwa fejetony powieściowe. Jeden oryginalny polski p. t.: „Grabarze“ oparty na tle stosunków sądowiczych we wschodniej Galicji, drugi przekład z angielskiego p. t.: „Kobieta w białej“. Nowo wstępujący prenumeratorem otrzymają bezpłatnie początek powieści „Grabarze“.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi miesięcznie 3 zlr., kwartalnie 6 zlr. Wydawnictwo pomnoży słów wielkiego poety, że „narodo duch otruty, to bolow boli“, postanowiło celem przeszkodzenia szerzeniu się subwencjonowanego, taniego a wiele szkodliwego pisma, obniżyć cenę prenumeracyjną tym, którzy dotychczas abonamentu Gazety nie są, a którzy z powodu niedostatecznej zamożności nie mogą pełnej ceny prenumeracyjnej opłacić.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 6. września.

Następny numer „Gaz. Nar.“ wyjdzie, mimo święta, w poniedziałek, — we wtorek więc rano otrzymają nasi zamiejscowi prenumeratorem Gazety.

Mianowania. Prof. Wincenty Ciesło w Tarnowie zamianowany został nauczycielem 4-gimnazjum we Lwowie, a Wincenty Maziarzki w Tarnowie 3 gim. w Krakowie.

Rzeczywistymi nauczycielami mianowani suncieni: Ant. Stef. Dołycki ze Lwowa dla Przemysła, Stan. Lewicki z Przemysła dla Stanisławowa, Aleksey Nakoneczy z Tarnopola dla Brodów, Jan Pelezar z Krakowa dla Tarnowa, Jan Pepół z niem. gimn. w Pilnie czeskim dla Brodów, Jan Rębac z Jasta dla Jarosławia, Edward Strużyński z Tarnopola dla Tarnopola, Maciej Zwoliński z Krakowa dla Tarnowa.

Wydział krajowy zamianował: adjunkta rachunkowego Filipa Olpińskiego rewidentem rach.; asystenta rach. Aleksandra Holukę, adjunktem rach.; praktykanta rach. Mieczysława Wolskiego, asystentem rach.: djetarjuszów rach. Franciszka Waltera i Jana Jasińskiego, praktykantami rachunkowymi. Wreszcie zamianował Wydział krajowy elewa przy dyrekcji dóbr i lasów rządowych w Pradzu w południowym Tyrolu, Bronisława Lipińskiego, adjunktem przy kraj. szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie.

Mianowania. Minister rolnictwa zamianował asystentów leśnictwa Antoniego Pokornego i Jana Bielowskiego, zarządcami lasów i dóbr skarbowych w X. klasie rangi, i przynaczył Antoniego Pokornego do zarządu lasów i dóbr w Śniatnicy, a Jana Bielowskiego do Zarządu lasów i dóbr w Michowej — tudzież zamianował elewów leśnictwa Aleksandra Berwida i Władysława Leśniaka a asystentami leśnictwa w XI. klasie rangi w obrębie galic. Dyrekcji lasów i dóbr skarbowych; w końcu przeniesł zarządców lasów i dóbr skarbowych Adama Hibli z Szulczyńca do Muszyny, a Ludwika Ungera z Michowej do Dobroniela.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skarbki dla pogorzelców w Rozwadowie, w powiecie żydaczowskim, zapomogi w kwocie 500 zł.

Obłędzcy. W niedzielę dnia 7 b. m. w kościele PP. Benedyktyn obr. rz. kat. odbędzie się o godzinie 8 rano obłędzcy trzech panien, a to panny Modelzewskiej, Stachówny i Hassówny. Ceremonji obłędzcy przy licznnej asystencji duchowieństwa dokona ks. kanonik dr. Weber, kanclerz i dyrektor klasztoru.

Wiadomości djecejalne. W przemyskiej djeceji rk. z nowowyświęconych księży przeznaczeni zostali ks. Dutschka Edmund do Szebni, Pus Stefan do Hussakowa, Kraus Gabriel do Gorlic, Malinowski Stanisław do Pruchnika, Bielawski Franciszek do Krakowa, Stachyrak Józef do Dobrzeczoła, Borek Florian do Rzeszowa, Matek Franciszek do Grodziska, Sirak Aleksander do Wesołej, Czaja Wawrzyńciewicz do Miłozycy, Gondelowski Leon do Rymanowa, Trzczyński Wład. do Turki, Strzelbicki Józef do Medyny, Dukiet Michał do Jasia, Wojcik Józef do Jasionowa, Sieręga Franciszek do Czukwi.

Nowy dziekanat gk. utworzył lwowski konsystorz metropolitalny w djeceji lwowskiej. Będzie się on nazywał dziekanatem halickim, natomiast istniejący dotychczas dziekanat halicki w djeceji stanisławskiej otrzyma nazwę dziekanatu jezupolskiego.

Ślub p. dr. Wiktora Juliusza Hamerskiego konceplisy lwowskiej prokuratorji skarbu, z panną Marią Kunzową córką Filipiny i dr. Karola Kunza, radcy dworu i prokuratora skarbu, odbędzie się we wtorek 9. b. m. w kościele OO. Bernardynów o godzinie 8 wieczór.

W sprawie kulparkowskiej poruszonej wczoraj przez „Dzien. Pol.“ i inne pisma, Wydział krajowy wydelegował komisję dla sprawdzenia podań o faktych a komisja ta na razie sprawdziła:

1) że chore porucznik P. Zakrzewski należy do rzędu nieuleczalnych manjaków, chorący h poprawić polityczno-społeczne i wojskowe stosunki w całej Europie i w Austrii, a od czasu do czasu wpadający w rozdrażnienie nerwowe, objawiające się w lżeniu lekarzy i otaczających osób, najnieprzyjemniejszymi słowami lub też nawet w bicia ich.

2) że napad na dyrektora z tyłu i uderzenie go w twarz (który się zdarzył 30 czerwca br. to jest przed dwoma miesiącami) według własnego zeznania chorego, pochodził z chęci zemsty za to, że dyrektor kazał zawiązać go w młre przesłado i zastrzyknął dwie strzykawki pod skórę, a także za to, że na żądanie władz wojskowych, które chore niepokoił ciągłymi podaniami i memorjami, zabronił mu chodzić do miasta. Epizod z kapeluszem miał nie istnieć wcale.

3) że wskutek tego napadu chorey został na nowo przeniesiony na oddział niespokojnych, że mu znnowu zastrzyknął dwie strzykawki lekarstwa, zwinęto go w młre przesłado i postawiono mu na szyi na 10 minut sznypami.

4) że według zeznania samego chorego wobec komisji, oprócz tych zabiegów leczniczych, nikt go nie maltretował, nie bił, nie szarpał i nie krzywdził, a na ciele jego nie ma żadnych śladów podobnego postępowania.

Do komisji należeli oprócz szefa biura sanitarnego dr. Hoszarda i inspektora szpitali dr. Stelli Sawickiego, dwaj członkowie komisji opieki nad obłąkanymi dr. Wienicki i dr. Edward Sawicki.

W sprawie tej, jakkolwiek ostatecznego doniesienie powyższe pochodzi z autentycznego źródła, dosad musimy, że dochodzenie komisji Wydziału kraj. zakończy się dopiero we wtorek wieczorem. Z sądem stanowczym o całej kwestji co najsumienniejsz aż do tego czasu wstrzymać się należy.

Prokuratorja państwa zarządziła ze swej strony odrębne śledztwo w tej sprawie.

Ciężkim ciosem nawiedziła Opatrność naszego miasta i ogólnie szanowanego inspektora szkół, p. Mieczysława Baranowskiego. Zmarł mu czterolatni syn, Stanisław.

Powietrze od kilku dni oziębiło się znacznie, a deszcz, tak zwany, kapuszniczek, nie ustaje w skapianiu ulic i przechodniów.

Z manewrów galicyjskich. Z Brzeżan donoszą nam, że manewry t-goroczne ograniczają się tu większej części do mniejszych ćwiczeń, uciążliwych wprawdzie, lecz bez głębszego znaczenia, odbywają się bowiem na jednym i tym samym terenie. Na ówczesna to przybyły niedawno 4 bataljony obrony krajowej a to z Ozerowicze, Kołomyi, Stanisławowa i Suczawy. Wielu z żołnierzy tych a zwłaszcza oficerów choruje. Od środy 3. bm. operuje już dwiema przeciwnymi dżwiami.

lekarze wojskowi dr. Stanisław Lech (przeniesiony tam niedawno ze Lwowa) i dr. Edward Kawecki, tak zręcznie i umiejętnie złożyli złamaną nogę, że sprowadzony przez majora Schneidera telegraficznie prof. dr. Mosęg z Wiednia, nie mógł znaleźć dość słów pochwały dla tych lekarzy.

Zmiana kapelmistrza. Muzyka lwowska 55. pułku otrzymała nowego kapelmistrza. Jest nim p. Karol Kiesowski. Dotychczasowy kapelmistrz p. Bachó został na własne żądanie uwolniony z tej posady i przenisł się do Buda-Pesztu, gdzie obemuje posadę również kapelmistrza lwowskiego.

25-letni jubileusz zawiązku pierwszej w kraja straży pożarnej ochotniczej, pod kierunkiem naczelnika Wincentego Elinowicza od swego początku będącej, została na liczne żądania z kraju odroczone z dnia 15 b. m. na dzień 31. października i 1. listopada b. r.

Podręcznik dziecka w kościele. Jakąs kobieta, dotychczas niewysłodzona, podusiła wozem wczorazem o godz. 7 w kościele Dominikańców 10-mies. dziecko poci męskiej. Dziecko wzięty żebrazki, które następnie oddały je żołnierzowi policyjnemu, a ten zaniósł je do komisariatu.

Naczelna Rada sanitarna wiedeńska przygotowuje przedłożenie o wprowadzeniu w życie instytucji lekarzy szkolnych, którzy mieliby czuwać nad zdrowiem uczniów, zwłaszcza w czasach epidemji, i nad higienicznymi stosunkami szkół.

Pierwszy specjalny kurs handlowy dla kobiet we Lwowie. Został na mocy uchwały miejskiej Rady szkolnej okręgowej we Lwowie weleniony z dotychczasowym programem nauk do szkoły wydziałowej żeńskiej im. królowej Jadwigi i będzie on prowadzony osobno dopełniający kurs handlowy teje szkoły.

Naukę udzielać będą dooceni dotychczasowi, a otwarcie kursu nastąpi dnia 15. bm. Wpisowe wynosi 2 zł. a czesne również 2 zł. miesiecznie. Dalsze zapisy przyjmują dyrekcja szkoły wydziałowej żeńskiej im. królowej Jadwigi z godzinach urzędowych.

Z konserwatorjum galic. Towarzystwa muzycznego. Z dniem 10. bm. rozpoczynają się lekcje i wykłady w szkole konserwatorjum; zapisywać się można także w niedzielę i poniedziałek w kancelarji Tow. od 10 do 12 południem.

Karpacz Góralce. dramat ludowy ze śpiewami i tańcami J. Korzeniowskiemu odegrały w niedzielę 7. września br. na Zamku w Przemysłu amatorowie Stow. ręk. lwowskich „Gwiazda“ na dochód „Gwiazdy“ przemyskiej.

Zakład frocbrowski p. Jaroszyńskiej otwarty zostanie dla diatywy z d. 9. b. m. Ulica Batoro 32.

Zmarli. Wiktor de Martini, starszy zarządca i naczelnik gł. urzędu cłowego, zmarł w Krakowie w 61 r. życia.

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi d. 6 września o godzinie 12. w południe:

W ubiegłej dobie licząc od 12. godz. w południe d. 5. bm. do 12. godz. w południe d. 6. bm.: mieliśmy wiatr co do kierunku północno-zachodni, co do sily słaby (1-3), niebo zachmurzone, powietrze bardzo wilgotne (95% wilg. względ.), opad: deszcz, wysokość opadu 0.9 mm.

Średnia temperatura w tym czasie była +11.5°C, najwyższa +12.4°C wczoraj po południu, najniższa +10.4°C w noc.

Uwaga: Cała duma była dżdżysta. Zniżka barometryczna 755—760 mm. znależła się w Krymie; zwykła 775 do 777. Anglii: zniżka dżozogrodna utworzyła się w Skandynawii.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 godz. rano 763 mm. Barometr sioł w mierze.

Prognoza na 3 doby następne od 12. g. w południe d. 6. bm. do 12. w południe d. 9. bm.: Wiatr będzie co do kierunku przew. zachodni, co do sily słaby (1-2); średnia temperatura w tym czasie pozostanie około +12°C; niebo będzie przew. zachmurzone, względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 85%; opad: deszcz nieznaczny z chwilowymi przerwami.

Zamach zbrodniczy. W Guatemali strzeliła młoda panna, córka generała Varrundia, do tamtejszego reprezentanta Stanów Zjednoczonych, Miznera, w czasie, gdy ten siedział przy swoim biurku. Powodem zamachu ma być zemsta za to, że Mizner był reakcyjnym sprawcą śmierci jej ojca.

Powódzie. Nigdy beznalność ludzi nie okazuje się tak jaszkrawo, jak w walce z rozbójcami żywiolami. Tam gdzie sily natury występują z całą mocą, tam odzwolek odnosi klęskę, mimo tytanicznych wysiłków z swej strony. Potężne mury z granitu lub żelaza nie zabezpieczają człowieka przed strasznym cyklonem lub przed gniewem trzęsieniem ziemi. Bida, gdy guany wichrem pożar w gorące swe objęcia chwytają dach z dachem, ulicę za ulicą, zmieniając wioski i miasta w pochodnie płonące, aż ku niebu. Najstraszniejszy jednak, gdy szumieją fale rozogniona szal 6, niszczyć lub porwany ze sobą wszystko, co w wartkim pochodzie napotyka. Wobec grozy klęski powodzi, strach porwany nawet najodważniejsze serca, nawet najodważniejsze serca tracą nadzieję. Jeszcze lat dziesięć nie minęło, gdy Cissa kwitnące miasto Szegedyń z powierzonej ziemi spułkała, a już wody Węławy gęsiły Pradze podobnym losem...

Wczoraj nastąpił jednak już pogodą. Woda opada, wieczorem spadła już na 60 cm. Potworzyły się liczne komisje ratunkowe, komunikacja jesezo przetrwana. Przez całą noc ratowano i przewożono ludzi z dzielnic zatopionych. Na wyspie Kampa zbierano ludzi po drzewach. Po niektórych ulicach pływają jesezo czołba, ale mieszkający ożołnami wrasają do swych siedzi. Pilar, na którym stoi posag Nepomuka, zaczyna osiadać, jest jednak nadzieja, że nie runie. Między ludem kursują formalne legendy o utonięciu założyciela Jezuitów. Posąg jego stał na globusie dżwigającym przez reprezentantów wszystkich narodów, w dule napis: Tryumfatorowi nad niewiarą i prawdziwemu dowódcy wojującego kościoła. Komisja rządowa zbadała, iż nieuzasadnione są obawy, jakoby most żelazny Franciszka groził zawaleniem się. Wszędzie udają się na niedobalę rady gminnej. Plac wystawy zalany, był może więc, że przysioroczna wystawa nie przyjdzie do skutku. Wobec wspólnej klęski uchwały spory narodowościowe. Dyr. teatr niemieckiego Neumann odstąpił swą scenę dla przedstawień czeskich.

Nęda w Pradze jest straszna. Z ulic, do których nie ma dostępu dla łodzi ratunkowych, słychać głosy: „Ratujcie! weźcie nas zjad! — chleba! chleba!“

Nie brakuje też ofiar ludzkich; oprócz wczoraj zamazanych, zginęła roznościelka gazet, która codziennie przez moce Karola przechodziła, a nado dwóch chłopaków z onkierni Stuzika, Franciszek Blasohak z Graeu i Sarwag z Wahr. Właścicielka mleczarni Schostal uniknęła śmierci, jakby cudem. Ledwie jej wózek minął moce Karola, spienione fale porwały chlubę Pragi.



**DROBNE OGŁOSZENIA**  
po cenie od wyrazu.

**WINOGRONA** festalawskie kuracyjne, ood-  
dnie regularne wysyłki rozpoczyna-  
ją z dniem 10. września. St. Markiewicz  
Lwów. 200

**PUTRO** podróżne (niedźwiedzie) w do-  
brym stanie. do nabycia. Ulica Teatral-  
na, Bazar amerykański, naprzeciw Torho-  
wli. 201

**Antoni Kożelouzek**  
Lwów, Rynek 1. 29. 1839  
poleca na obecny sezon najnowsze

**cyndry i kapelusze filcowe**  
twarde i miękkie w fasonach najmniejszej  
szczyt szlanoego wyrobu. Urzeczywizna do skła-  
dnie wielki wybór kapeluszy i cyndry Ha-  
biga, oraz poleca na zimę obuwie filcowe  
nieprzemakalne. Przyjmijmy cyndry i kape-  
luszki do odnawiania, farbowania i prasowa-  
nia. — Caniki na żądanie wysyłam franco.

**Winogrona kuracyjne**  
w najsłabszym gatunku, wyborne  
także jako winogrona stołowe, koszyk 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>,  
kilo 2 zkr. rozsyła za zaliczką

**E. Handl, w Wiedniu**  
1836 I. Naglergasse Nr. 16.

**Za zkr. 20.000**  
można nabyć 1830

**przedsiębiorstwo handlowe**  
w najlepszym będące rozwoju i bardzo  
korzystne co udowodnionem być może.  
Zapytania adresować: „F. 4267“ Ru-  
dolf Mosse, Wien, Selterstraße 2.

**Sprzedaż dóbr**

Majątek położony w zachodniej Galicji, obej-  
mujący około 650 austr. morgów, odległy  
o kwadrans drogi od stacji kolei, w pobli-  
żu większego miasta, z urodzajnymi polami  
i stawami, ze starym, zaszanowanym lasem,  
z opłacającym się rozwiniętym przemysłem  
gospodarczym, z inwentarzem i wszelkimi  
ruchomościami do sprzedania za cenę zkr.  
170.000. Oferty adresować: „U. 4320“ Ru-  
dolf Mosse, Wien I., Selterstraße 2.  
8781

Przedsiębiorcy osoby, któreby  
użyły chętnie i przez za-  
stępstwa pewnego so-  
lidnego przedsiębior-  
stwa dziennie od  
5 do 10 zkr.  
zrobić  
mogły  
przysłać swoje  
adresy z podaniem  
dotychczasowego za-  
trudnienia pod napisem:  
„Verdienst“ an die Annon-  
cen-Expedition I. Danneberg,  
Wien I., Kumpfgasse Nr. 7.

**Papier klosetowy 15 ct.**  
Schottwienner Papierfabrik  
Wien, VII., Kaiserstrasse 76. 1789

**Wdzięk i piękność**  
kobiet

przez odpowiednie starania nie tylko  
można podnieść, lecz także zachować do  
późnego wieku.

Odnaczony złotym medalem w Pa-  
ryżu w roku 1839

**CRÈME**  
**GROLICH**

odznacza się właśnie tymi przymi-  
otami i należy go najgorzej polecić  
wszystkim inteligentnym osobom do  
podniesienia piel i oczyszczenia jej  
z płam wszelkich.  
Crème Grolicha dostanie w każdym  
lepszym handlu po ct. 60 za doz. —  
Kupując, trzeba wyraźnie żądać  
„odszeźwieńszonego nagroda Crème  
Grolicha“, bywają bowiem bezwarto-  
ściowe naśladowstwa.  
We Lwowie: Z. Rusker, w Kra-  
kowie: W. Redyk, w Tarnopolu: F.  
Jamrógiewicz, w Rzeszowie: J. Sebat-  
ter i Sp. 1705

**Ważne dla pp. studentów!**

Niżej podpisany, poleca pp. stu-  
dentów różne przybory szkolne po  
cenach najniższych, jako to: zeszy-  
ty, notatki, papier, ołówki, pióra,  
atramenty itp. potrzebne artykuły  
to pisania, rysowania i malowania  
z szacunkiem

**A. Gawłowski**  
ulica Batorego 14  
naprzeciw sądu krajowego.

Premiowane na wy-  
stawach światowych  
Londyn 1862, Paryż  
1867, Wiedeń 1873,  
Paryż 1878.  
**FORTEPIANY**  
NA RATY  
we WIEDNIU I NA PROWINCJI  
KONCERTOWE, SALONOWE I KRÓTKIE  
także pianino z fabryki znanej firmy eks-  
portowej Gottfr. Crumer, Wilh. Mayer we  
Wiedniu od zkr. 380, 400, 450, 500, 550,  
600 do 650 zkr. Fortepiany innych firm od  
zkr. 280 do 350. PIANINO od 350 do 600 zkr.  
Clavier-Handlung und Leih Anstalt  
A. Thierfelder, Wiedeń VII. Burggasse 71.

**Wzory rozsyłam wszędzie franco.**

**SUKNA**

do wszelkiego użytku, tylko dobre, pra-  
widliwe, trwałe i stosunkowo tanie! Już  
wieloletniej Rozsyłam też do osób pry-  
watnych na porę festalaw i zimową.  
Skład c. k. uprz. fabryki sukna  
i wyrobów wełnianych

**Moriz Schwarz,**  
Zwittau koło Berna na Moraw.

1000ce fabrycznych reszek na ga-  
rityrny, zarzutki, paltoty, menzy-  
kowsy, spodnie, suknie kobiece i  
dzianinowe, wysyłam po bieżącej  
miałek cenach, z którymi nikt współ-  
zawodniczyć nie może. Sukna na su-  
knie kobiece, chustki Himalaja po  
10/4 wielk. z czystej wełny po zkr.  
3 i wyżej. Materiały uniformowe  
dla c. k. urzędników, stowarzyszeń i  
turyistów. Za artykuły nie przypadają-  
ce do gustu zwracam pieniądze franco.  
Rozsyłka za zaliczką lub za na-  
desłaniem gotówki. Dla pp. krawców  
próbki posyłam nie frankując.

**Ból zębów**

każdego i najwłaściwiejszego rodzaju usu-  
wa trwałe i natychmiast sławny LITON  
gdymy inny środek nie pomoże. Flakon 40  
i 60 ct. We Lwowie w aptece P. Mikola-  
scha, w Stryju w aptece p. Dragowskiego.

**Ogrodnik**

egzaminowany, kawaler, 32 lat mający, wła-  
dający biegle trzema językami, który odbył  
praktykę fachową za granicą, oraz służył  
w znaczniejszych majątkach zagranicznych,  
mogący się wykazać chętnymi świadectwa-  
mi, poszukuje od 1. października odpowiad-  
niającej posady. Łaskawe oferty uprasza pod:  
„Ogrodnik zamkowy“ Swirz via Bobrka.

**Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu.**  
Z dniem 15. września r. b. rozpoczynamy 28 rok istnienia.  
Trzy kursy i klasa przygotowawcza dla tych, którzy jaszczą do akademii przy-  
jeć być nie mogli.  
Ukończeni słuchacze akademii korzystać z prawa jedno-  
rocznej służby w wojsku.  
Jednoroczny kurs dla maturzystów z gimnazjum i szkół realnych  
pragnących się poświęcić zawodowi handlowemu, lub też mających zamiar obok  
nauk w szkołach wyższych także w kierunku handlowym pracować.  
Szczegółów co do przyjęcia i pomieszczenia, tudzież prospektów do-  
starcza dyrekcja akademii dla handlu i przemysłu w Gracu.  
1741 A. E. v. Schmedl, dyrektor.

**Poprawne PIGUŁKI szwajcarskie**  
A. BRANDTA w St. Gallen (Szwajcaria).  
Najprzyjemniejszy i najtańszy środek przeciwko  
obstrukcji. Główną część składową stanowi cascara  
sagrada, wyśmienity roślina, zalecany najlepiej przez  
następujące powagi lekarskie: Prof. dr. Senzlar w  
Berlinie; Dr. Thompson w Paryżu; Prof. dr. Mas-  
sini w Bazylei. Znakoimych tych pigulek dostanie  
w każdej aptece w cenie po ct. 40 i 70 za pudełeczko.  
Zwracamy uwagę na powyższy znak ochronny.  
1577 Skład główny w aptece P. Schmedl — Cieplice w Czechach.

**Puritas**  
Płyn odmładzający włosy.  
OTTON FRANZ  
Wiedeń VII., Mariahilferstrasse 38.  
przywraca pierwotny kolor posiwiałym włosom. „PURITAS“  
nie jest żadną farbą tylko płyn w rodzaju mleka, posiadający włas-  
ność odmładzania włosów i nadawania im koloru, jaki posiadali  
dawniej. Włosy rude zmieniają się na ciemno blond lub brunatne.  
Flaszka „PURITAS“ kosztuje zkr. 2.  
Składy we LWOWIE: w apt. Zygmunta Ruckera, Piotra Mi-  
kolasa; w KRAKOWIE: Konst. Wisniewski, apt. pod św. Florja-  
nem, F. Stockmar apt.

**Bardzo ważne dla przejeżdżających.**  
**Tylko**  
w centralnym składzie płócien korczyńskich  
plac Marjański I. 1, pod „Prządką“

Czysto lniane płótna od 11 zkr. za sztukę 35 metr.  
Weby cienkie surowe i apretowane od 20 zkr. za szt. 35 metr.  
Płótna na prześci-ranla bez szwu od 13 zkr. za szt. 17<sup>1</sup>/<sub>2</sub> metr.  
Gotowe przścieradła płócienne 215 dt. 150 cm. szer. tuzin od 21 zkr.  
Ręczniki lniane od 3 zkr. za tuzin.  
Chustki płócienne do nosa od 3 zkr. 60 ct. za tuzin.  
Obrusy lniane od 85 ct. za sztukę.  
Serwety lniane od 2 zkr. 40 ct. za tuzin.  
Ścieraczki od 2 zkr. 80 ct. za tuzin.

Również poleca się wielki wybór krajowych Zedrów, Płócie-  
nek, Oxfordów, Drelichów, Zegeltuchów i t. p.  
Zamówienie na wszelką bieliznę z płócien własnego wyrobu  
uskutecznia się najskuteczniej po cenach bardzo przystępnych.

**Centralny skład płócien Korczyńskich**  
Pierw. gal. Towarzystwa dla krajowego przemysłu tkackiego  
Lwów, plac Marjański I. 1, pod „Prządką“.

**CARL KUHN & Co.**  
w Wiedniu  
ma zaszczyt polecić swoje wyroby w zakresie  
**piór stalowych i oprawek (rączek) do piór.**  
Znana znakomita jakość, olbrzymi wybór do wszystkich celów  
i za każdą cenę, ciągłe rozszerzanie nowymi gatunkami.  
Dostanie we wszystkich magazynach przybórów do pisania. 1726

**Najlepsza**  
**Lampa do lutowania**  
(tak zw. Löthlampe) do używania w każdej dowolnej pozycji  
**bez niebezpieczeństwa eksplozyi**  
dla elektryczników, blacharzy,  
mechaników, zakładających rury, malarzy,  
lakierników itd. itd. 1811h  
Dr. Paquellin'a patentowana tak nazw. „Flammenstrahl-Lamp n“  
Wyłącznie dla Austro-Węgier do nabycia prawdziwe Lamy Paquellina u drmy  
**S. Kelsen, Wien, Elisabethstrasse**  
Nr. 13.

Adres telegraficzny:  
„Endhorn“ Wien  
Wystawa wiedeńska  
1888: Srebrny medal  
zasługi.  
**End i Horn**  
fabryka wyrobów ślusarskich i konstrukcyi żelaznych  
Wiedeń III., Apostelgasse 32 1835  
dostarczają wyroby wszelkiego rodzaju konstrukcyi żelaznych do bu-  
dowli, jak: konstrukcyi więzania dachów, świetlniki, schody, werandy,  
żelazne schody wijące, poręcze, balkony, kraty dachowe, kraty do okien  
i drzwi, wszelkiego rodzaju okucia do drzwi i okien podług rysunku  
i w każdym stylu, żelazne okna dla fabryk, szop i stajen, bramy po-  
suwające się po szynach, patentowane żaluzje stalowe najnowszej kon-  
strukcyi z przyrządem zwijającym takowe, płachy mechaniczne, kapy  
kominowe, kuchnie angielskie rozmaite do wielkości i wykonania,  
kraty grobowe, latarnie i krzyże — nitowane i walcowane dźwigiary  
(Traverse) w każdym profilu, szyny kolejowe do bndowli, lane słupy  
żelazne, rury do wychodków, poręcze do schodów i t. p.  
Dla pp. ślusarzy wykonują projekta i kosztorysy  
i podejmują się robót pod korzystnymi warunkami.  
Korespondencja w języku polskim, nie-  
mieckim, francuskim i rumuńskim.

**Wiedeń, „Hotel Métropole.“**  
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny,  
300 pokojów i salonów (od 1 zkr. wyżej) **WINDA OSOBOWA**, czystelnia za-  
opatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazetę Narodową“) kąpiele w Du-  
naju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwaju przy domu, omnibus hotelowy  
przy dworcach kolejowych. 1644  
L. Speiser, dyrektor.

**2000 zkr. rocznie ubocznego dochodu**  
mogą z łatwością zarobić osoby każdego stanu przy niewielkim nakładzie.  
Zapytania adresować: „J. 849“ Rudolf Mosse, Wien. 1780

**JAN IHNATOWICZ**  
poleca  
**niezawodne i wypróbowane środki do wywa-  
biania wszelkich plam.**

AMANDINA usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów itp., flakon . . . . . 25	KORZEŃ mydliany do prania materji jedwabnych oduszczo-nych i zbrudzonych pakietek po 2 ct. i . . . . . 04
APSEINA wyciąga plamy tłuste z materji jedwabnych ko-rolorowych . . . . . 25	MYDEŁKO żółtawe do wywa- biania plam zaszczarłych z ma- terji bawełnianych, wełnianych i jedwabnych kawałek . . . . . 25
ACETINA niszczy plamy alka- liczne i moczowe, flakonik . . . . . 25	ODALINA usuwa plamy powsta- łe z kurzu, potu, tytoniu, mle- ka, piwa, kawy, czekolady, plam, wilgoci, smietanki, ro- sołu i t. p., flakon . . . . . 35
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, mazowie i po- kostowe, flakonik mały 20 ct. cały . . . . . 30	OKSALINA wywabia plamy a- tramentowe, rdzawe i krwawe, z papieru i bielizny, flaszka . . . . . 25
BRAZYLINA prane w brazyli- nie materje czarne wypłowia- je i poplamione odzyskują pierwotny kolor, połysk i szty- wność pakiet . . . . . 08	QUILAJA materje wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj trawcy plamy i odzysku- ją świeżość, przytem kolor ma- terji nie traci, pakiet . . . . . 06
JAVELINA wywabia z bieli- znych plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, kon- fitur, flakon . . . . . 20	WYSKOK terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon . . . . . 25
KWASEK w lasoczkach używa- je się do oczyszczenia paleców z a- tramentu, lasoczek . . . . . 05	ZIEMIANEK oczyszcza mate- rje białe wełniane z brudu i kurzu . . . . . 20

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica  
Kopernika I. 3, ulica Halicka Róg Wałowej I. 35. —  
W Krakowie Sukiennice I. 20. — W Czerniowcach  
Rynek I. 2. 81

**Wielka licytacja koni.**  
W dniach 28., 29. i 30. Września 1890 odbędzie  
się na placu Misjonarskim we Lwowie sprzedaż licy-  
tacyjna około 350 wybrakowanych wierzchowych i po-  
ciągowych koni wojskowych.  
Początek każdym razem o godzinie 9. rano.  
1812 **C. k. Dywizja trenów Nr. 11.**

**STEFAN PIELECKI**  
Lwów, plac Kapitulny I. 3 (naprzeciw Katedry)  
pierwszy koncesjonowany przez Wyższe c. k. Namiestnictwo  
**GLÓWNY HANDEL BRONI, AMUNICJI**  
**PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH i UNIFORMOWYCH**  
sprzedaje taniej aniżeli firmy mające dotychczas monopol w Galicji  
**najznakomitszą broń myśliwską,**



znanych w świecie fabrykantów J. Nowotnego z Pragi, E. M. Ralligo z Londynu, W. Collatha z Frankfurtu, H. Pie-  
pera, A. Francottego, J. B. RONGEO z Liege w Belgii, F. Dreysego z Sömmerda i sprzedaje takową podług oryginal-  
nych oznak. Ze gotówką i na raty. — miastowicie Drilling z kurkami i bez. Expressy podwójne i pojed-  
yncze, Boki Buchsinty, Hammerlessy, Lancastrowski do strutu we wszystkich kalibrach, broń igłowa najnowszej syst. mu.  
Expressy jednolufowe z zamknięciem, systemu Wardna, niezrównane na dziki, kozły i drobie. Repetierzy Colta 5, 8 i 12  
strzałowe od 46 zkr. Repetierki do strutu 4 i 5 strzałowe kaliber 46 i 12-ty. Karabinki i pistolety strzałowe od 4 zkr.

**Rewolwery od 2-50, patrony i łuski naboje**  
najnowszej konstrukcyi, z kapslami nieprzemakalnymi dające się kilka razy przerabiać i przez  
które osiąga się najsilniejsze i niezawodne strzały, cena za 100 sztuk: LEFAUCHEUX 16 kaliber  
90 ct., 14 kal. zkr. 1-15, 12 kal. zkr. 1-25 — TESCHNERA Nr. 0, 1, 3, 4, 5 zkr. 2-20 — LANCA-  
STER 16 kal. zkr. 1, 14 kal. zkr. 1-30, 12 kal. zkr. 1-40 — DREYSEGO Nr. 70, 71, 73, 75 zkr. 2-20.  
Przybłtki we wszystkich gatunkach. Proch, Twardośrut, Kule, Kapsle, Miarki i Maszynki.

Na szczególną uwagę interesowanych zasługują moje za pomocą nowo wynalazonej patentowanej automatycznej  
maszyny nabijane i kompletnie wykończone patrony do wszystkich systemów i kalibrów napełnione najlepszym prochem  
twardosrutem i przybłtkami (nr. strutu do woli) podług przepisów angielskich wypróbowanych przez najlep-  
szych myśliwych. Powyżej wymienione patrony są nieprześcignionej dobroci, przebijają i krwią strutem nadzwyczajnie  
i nie zawodzą. Również te same patrony wysyłam napełnione prochem i przybłtkami bez strutu.

**Taniej aniżeli z Wiednia, Bielska i Pragi.**  
Wszelkie przybory i rakwitya myśliwskie i łowieckie. Wielka ilość interesujących nowości. Prześlano kapselusze  
myśliwskie prawdziwe „Loden“, nieprzemakalne, w kilku najulubieńszych oryginalnych fasonach i kolorach od 2-50.

**Perfumerja francuska i angielska.**  
Karabinki odtylowe Winzla 14 mm. (długość bez bagnetu 105 cm.) wraz z bagnetem, pochwa i wszystkimi  
przybłtkami całkiem nowe, lekkie i zgrabne dla straży leśnych po 4 zkr. 100 patronów metalowych z kulami 4 zkr.

**Pistolety ulanckie ze szperami i przybłtkami po 2 zkr.**  
Wszelkie roboty wchodzące w zakres techniki rusznikarskiej i rzeźbiarsko-grawerskiej wykonują z całą precyzją szybko  
i tanio. — Łaskawe zlecenia wykonuję odwrotną poztą.

Prosimy przekonać się łaskawie, że

# „Zacherlin“

jest stokroć najlepszym środkiem przeciwko wszystkim owadom,  
ponieważ on sam tylko jedynie niszczy z zadziwiającą siłą i szybkością wszystkie owady, nawet śladu z nich nie zostawiając.  
Kupując trzeba być bardzo ostrożnym i nie dać się w błąd wprowadzić, ale wyraźnie żądać „Zacherlin“  
w flaszeczkach opatrzonych nazwiskiem J. Zacherl  
natomiast nigdy nie należy brać proszku na wagę, ani też choćby ładując podobnych falsyfikatów. W każdym razie trzeba się  
zaopatrzyć w tak zwany oszczędnik Zacherlina za 30 centów, gdyż ten nowo wynaleziony przyrząd do rozpylania  
podwaja nieocenione skutki „Zacherlina“ i wartość i skuteczność jego w trójnasób powiększa.  
We Lwowie i wszystkich miastach Galicji dostanie wszędzie tam gdzie są wywie-  
szone doniesienia o Zacherlinie. 1476